UBND HUYỆN HỚN QUẢN
TRUNG TÂM Y TẾ

Số:        /TTYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

            Hớn Quản, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện.

Thực  hiện  Công  văn  số  1533/UBND-TH ngày  13/6/2024 của UBND
huyện về V/v giải trình, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri với đại biểu HĐND
huyện trước kỳ họp giữa năm 2024 HĐND huyện khóa XII

 Sau khi xem xét, Trung tâm Y tế tham mưu UBND huyện giải trình như
sau:

1. Nội dung kiến nghị của Cử tri Nguyễn Hùng Thế Minh - ấp 5, xã An
Khương (SĐT 0393001238), cử tri Trần Thị Thu Hà - Trạm Y tế xã Tân
Hưng (SĐT 0984.236.334), Cử tri Trịnh Thị Mão - ấp 3, xã An Khương
(SĐT 0377462336: Tiền hỗ trợ tiêm ngừa, ghi thông tin, in ấn biểu mẫu, thuê
mướn khung rạp...trong đợt chống COVID-19 từ tháng 12/2021 đến nay vẫn
chưa được chi trả. Vì nay đã là tháng 5/2024, mà theo cổng thông tin chính phủ
vào lúc 16 giờ 56 phút ngày 20/5/2024 sẽ triển khai chính sách tiền lương mới từ
ngày 01/7/2024 và sẽ hoàn thành sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã
giai đoạn 2023-2025 vào tháng 9/2024. Vậy thì UBND huyện Hớn Quản có giải
quyết vấn đề trên không? Nếu giải quyết thì thời gian cụ thể là khi nào?

Trả lời: Theo chỉ đạo của UBND huyện Trung tâm Y tế đã chỉ đạo các
phòng, ban chuyên môn của Trung tâm và các Trạm y tế xã, thị trấn thực hiện
các bước rà soát, tổng hợp kinh phí mũi tiêm  gửi cho phòng Tài chính Kế hoạch
huyện đề thẩm định trình UBND huyện xem xét giải quyết.

2. Cử tri Trần Thị Thu Hà - Trạm Y tế xã Tân Hưng (SĐT 0984.236.334):

- Kinh phí hỗ trợ công tác khám bảo hiểm y tế quý IV năm 2023 vẫn chưa
chi trả.

- Tiền hỗ trợ theo Nghị định số 05/2023/NĐ – CP ngày 15/2/2023 của
Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
56/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chế độ phụ cấp ưu đãi
theo nghề đối với công chức, viên chức công tác tại các cơ sở y tế công lập (sau
đây gọi là Nghị định số 56/2011/NĐ-CP) năm 2022, 2023 chưa được nhận. Đề
nghị sớm xem xét, giải quyết.
 Đề nghị UBND huyện Hớn Quản xem xét có văn bản trả lời những nội dung
trên cho cử tri biết.

Trả lời: Từ năm 2018 đến quý III năm 2023 Trung tâm Y tế chi trả theo
Công văn 508/SYT-KHTC ngày 19/3/2018 của Sở Y tế về chi trả tiền công
khám chữa bệnh bảo hiểm y tế cho các Trạm Y tế. Nhưng qua rà soát  một số
thông tư trong Công văn 508/SYT-KHTC ngày 19/3/2018 của Sở Y tế đã hết

V/v giải trình, trả lời ý kiến, kiến
nghị của cử tri với đại biểu HĐND
huyện trước kỳ họp giữa năm 2024

HĐND huyện khóa XII

hiệu lực nên Trung tâm Y tế đã làm tờ trình gửi Sở Y tế và Bảo hiểm xà hội tỉnh
trả lời về việc chi trả tiền công khám bảo hiểm y tế cho các Trạm y tế và đang
chờ văn bản phúc đáp nên Trung tâm Y tế tạm ngừng thanh toán để đảm bảo
đúng theo quy định của công tác tài chính.

Trả  lời :  Tiền  hỗ  trợ  theo  Nghị  định  số  05/2023/NĐ  –  CP  ngày
15/2/2023  của  Chính  phủ.  Căn  cứ  Nghị  quyết  số  16/2021/NQ-HĐND ngày
07/12/2021 của HĐND tỉnh về Ban hành quy định về định mức phân bổ chi
ngân sách địa phương năm 2022, năm đầu thời kỳ ổn định ngân sách 2022-2025,
thì nội dung chi trả phụ cấp ưu đãi ngành y theo Nghị định số 05/2023/NĐ-CP
ngày 15/02/2023 của Chính phủ chưa được phân bổ vào nhiệm vụ chi sự nghiệp
y tế huyện.

Căn cứ Công văn 4405/STC –HCSN ngày 30/11/2023 của Sở Tài chính
về cấp bổ sung kinh phí phụ cấp ưu đãi nghề đối với viên chức y tế dự phòng, y
tế cơ sở theo Nghị định số 05/2023/NĐ-CP ngày 15/02/2023 của Chính phủ thì
“nguồn kinh phí để thực hiện chế độ phụ cấp quy định tại Nghị định này do
ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân sách hiện hành, nguồn thu của
các cơ sở y tế từ các hoạt động sự nghiệp của đơn vị theo quy định và các nguồn
kinh phí hợp pháp khác”.

Căn cứ Công văn số 4911/STC-NS ngày 27/12/2023 của Sở Tài chính về
kinh phí thực hiện Nghị định số 05/2023/NĐ-CP ngày 15/02/2023 của Chính
phủ thì “ các địa phương chủ động sử dụng nguồn cải cách tiền lương của địa
phương để thực hiện chi trả cho các đối tượng được thụ hưởng”. Nhu cầu kinh
phí chi trả phụ cấp ưu đãi ngành y theo 05/2023/NĐ-CP ngày 15/02/2023 của
Chính phủ trên địa bàn huyện  (năm 2022 + 2023) khoảng: 8.080 triệu đồng
(Tám tỷ không trăm tám mươi triệu đồng).

Đến nay TTYT đã thực hiện các bước rà soát, lập danh sách cán bộ nhân
viên được hưởng trình Phòng Nội vụ theo, Phòng Tài chính kế hoạch huyện
tham mưu UBND huyện thẩm định để bố trí kinh phí chi tra cho cán bộ, viên
chức ngành y tế.

3. Cử tri Nguyễn Thị Hoà - ấp An Hoà, xã Thanh An: Theo Công văn số
326/UBND-KT ngày 06/02/2024 thì cộng tác viên dân số và cán bộ y tế thôn,
ấp, khu phố được chi hỗ trợ tiền Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tuy
nhiên, thực tế chúng tôi không được nhận, qua trao đổi một số xã trên địa bàn
huyện cũng vậy. Đề nghị Trung tâm Y tế huyện cho biết vì sao không chi hỗ trợ,
trong khi đã có chủ trương bằng văn bản của UBND huyện.

Trả lời:  Tháng 2 năm 2024 Trung tâm Y tế nhận được Công văn số
326/UBND-KT ngày 06/02/2024, nên không kịp lập dự toán từ đầu năm nên
Trung tâm Y tế nên không đủ kinh phí để chi tiền tết cộng tác viên dân số và cán
bộ y tế thôn, ấp. Hiện tại Trung tâm Y tế đã trình UBND huyện và Phòng Tài

chính Kế hoạch huyện tại tờ trình số 654/TTr-TTYT ngày 18/6/2024 về tổng
hợp kinh phí chi hỗ trợ tiền Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho cộng tác
viên dân số và cán bộ y tế thôn, ấp, khu phố.

4. Cử tri  Nguyễn  Lý Hoàng  Phi  -  ấp  Quản  Lợi  B,  xã Tân  Lợi
(SĐT0855309140):

- Việc dùng quần áo test cho F0 sau đó test cho F1 có đúng hay không, làm
rõ giá test đầu vào, chi phí cho công tác test, có bao nhiêu ngườ F1 đóng tiền;
ngày 14/11/2021 thu tiền test tạm thời 20 ngày thì ngưng, số tiền thu được lúc
đó Trung tâm Y tế huyện chưa thu, hiện nay số tiền đó đã nộp cho Trung tâm Y
tế chưa:

- Trạm Y tế xã Tân Lợi thu mức giá 150.000đ - 170.000đ/que test có hợp lý
không vì theo thông tin cử tri Nguyễn Lý Hoàng Phi nhận được giá que test đầu
vào là có 61.000đ/que test. Đề nghị xem xét lại việc nâng giá que test nhanh
trong giai đoạn chống dịch như vậy có xem là hành vi trục lợi hay không? Đề
nghị trả bằng văn bản cho cử tri biết.

Trả lời:

- Việc dùng quần áo test cho F0 sau đó test cho F1 là chưa đúng theo quy
định của Bộ y tế .

- Về test nhanh Covid-19 có nhiều loại và nhiều giá khác nhau tùy theo
hãng và tùy theo nước sản xuất.

-  Mức giá xét nghiệm nhanh: Thực hiện theo hướng dẫn tại mục VI công
văn số 4356/BYT-KH-TC ngày 28/5/2021 nêu trên, cụ thể như sau:

a) Trước ngày 01/7/2021:

- Đối tượng BHYT: thực hiện theo mức giá 238.000 đồng theo hướng dẫn
tại công văn 4068/BYT-KHTC ngày 30/7/2020.

- Đối tượng không thanh toán BHYT: thực hiện theo mức giá được cấp có
thẩm quyền phê duyệt  tối  đa là 238.000 đồng theo công văn số 5834/BYT-
KHTC ngày 27/10/2020.

b) Từ ngày 1/7/2021 thực hiện thực thanh thực chi, cụ thể:

- Các chi phí liên quan đến việc lấy mẫu, trả kết quả xét nghiệm: vật tư tiêu
hao, điện nước, nhân công: cơ sở y tế chi và quyết toán theo phân cấp ngân sách
nhà nước hiện hành về kinh phí phòng chống dịch.

- Chi phí test xét nghiệm thực hiện thực thanh thực chi: chi và thanh toán
với từng đối tượng người bệnh theo số lượng test xét nghiệm nhanh thực tế sử
dụng cho người bệnh và giá mua test theo kết quả đấu thầu được cấp có thẩm
quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật.

Ví dụ đơn vị được cấp có thẩm quyền phê duyệt kết quả đấu thầu test
nhanh là 135.000 đồng/test. Nếu người có thẻ BHYT đủ điều kiện được thanh
toán BHYT và là đối tượng được hưởng mức 80% chi phí KCB thì được Quỹ
BHYT chi trả theo phạm vi được hưởng và mức hưởng của một lần xét nghiệm
nhanh là 135.000 đồng x 80% = 108.000 đồng. Phần đồng chi trả 27.000 đồng

và các chi phí liên quan đến việc lấy mẫu, trả kết quả xét nghiệm do ngân sách
nhà nước chi trả theo phân cấp hiện hành.

- Trung tâm Y tế không chỉ đạo các Trạm Y tế test nhanh Covid-19 dịch vụ
nên trung tâm Y tế cũng không thu tiền hay nhận tiền test nhanh Covid-19 dịch
vụ của bất cứ Trạm Y tế nào.

- Về việc giá test nhanh covid-19 có nhiều nước sản xuất vì vậy cũng
có nhiều giá khác nhau. Trạm làm test nhanh theo yêu cầu và thỏa thuận
của người dân, thu  từ 150.000đ - 170.000 đ/1 cas test trong đó bao gồm:
Giá mua test, công test, đồ phòng hộ, găng tay, nón chắn, dung dịch sát
khuẩn.

Trên đây là tham mưu nội dung giải trình kiến nghị cử tri của Trung tâm Y
tế huyện kính gửi UBND huyện xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban giám đốc;
- Lưu VT, P.TCHC.

GIÁM ĐỐC

BS CKI La Văn Dầu

	UBND HUYỆN HỚN QUẢN
	TRUNG TÂM Y TẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T14:39:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Lê Anh Tuấn<tuanla.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T15:28:58+0700
	Trung Tâm Y Tế Huyện Hớn Quản - HỚN QUẢN
	LA VĂN DẦU<phucyt2021@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T16:26:29+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Trung tâm Y tế<ttyt.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T16:26:35+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Trung tâm Y tế<ttyt.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T16:26:41+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Trung tâm Y tế<ttyt.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T16:29:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Trung tâm Y tế<ttyt.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!